Deliberações da reunião extraordinária, realizada em 14/06/10

1. Adoção do Sistema de Seleção Unificada – SiSU, para seleção de candidatos a vagas em cursos de
graduação da UFSCar. Resolução ConsUni nº 671.

2. Moções de Agradecimento à Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP e à Sociedade Paulista
para o Desenvolvimento da Medicina – SPDM, bem como à Faculdade de Medicina de Botucatu da
Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP e da Fundação para o
Desenvolvimento Médico e Hospitalar – FAMESP, pela contribuição administrativa e pedagógica ao Curso
de Medicina da Universidade Federal de São Carlos.

RESOLUÇÃO ConsUni nº 671, de 14 de junho de 2010.

Dispõe sobre o Processo Seletivo para ingresso nos cursos de graduação da

UFSCar – 2011.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, considerando a deliberação do

colegiado em sua reunião extraordinária realizada nesta data, a respeito do Processo Seletivo para ingresso

nos cursos de graduação da UFSCar em 2011,

R E S O L V E

Art. 1º. Adotar integralmente o Sistema de Seleção Unificada – SiSU, coordenado pelo Ministério da

Educação, para seleção de candidatos a vagas em cursos de graduação da UFSCar.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Targino de Araujo Filho
Presidente do Conselho Universitário

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – UFSCar

MOÇÃO

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, em Reunião

Extraordinária, realizada no dia 14 de junho de 2010, considerando imprevista necessidade do

Curso de Medicina da instituição em viabilizar novos cenários de aprendizagem para

continuidade da realização das atividades de Internato dos alunos de seu 5º. ano, reconheceu

a imprescindível colaboração da Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP e da

Sociedade Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – SPDM, que autorizaram e

viabilizaram a utilização do Hospital Estadual de Diadema para o desenvolvimento das

referidas atividades de formação prática profissional, inclusive com a concessão de alojamento

para plantões e refeições aos alunos. Esse reconhecimento resultou na aprovação, por

unanimidade de seus membros, de MOÇÃO DE AGRADECIMENTO às instituições, pela

expressiva contribuição administrativa e pedagógica ao Curso de Medicina da Universidade

Federal de São Carlos.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho

Presidente do Conselho Universitário

Universidade Federal de São Carlos

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – UFSCar

MOÇÃO

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, em Reunião

Extraordinária, realizada no dia 14 de junho de 2010, considerando imprevista necessidade do

Curso de Medicina da instituição em viabilizar novos cenários de aprendizagem para

continuidade da realização das atividades de Internato dos alunos de seu 5º. ano, reconheceu

a imprescindível colaboração da Faculdade de Medicina de Botucatu da Universidade Estadual

Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP e da Fundação para o Desenvolvimento Médico e

Hospitalar – FAMESP, que autorizaram e viabilizaram a utilização do Hospital Estadual de

Américo Brasiliense para o desenvolvimento das referidas atividades de formação prática

profissional, inclusive com a concessão de alojamento e refeições aos alunos. Esse

reconhecimento resultou na aprovação, por unanimidade de seus membros, de MOÇÃO DE

AGRADECIMENTO às instituições, pela expressiva contribuição administrativa e pedagógica

ao Curso de Medicina da Universidade Federal de São Carlos.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho

Presidente do Conselho Universitário

Universidade Federal de São Carlos

	r671
	mocao